sommo Pontefico p'>r farsi assolvere, che alliiora era in Firenze, et si

chiamava papa llngouio 111.1. che fu doU'auno 1 '.il. il qual dopo la bonodit-

tioiio, gli dette per poniton/a, che con ogni verità dovesse narrar tutta la

sua poregrinationc ad un vali ut' hmnno suo sooretario dotto messer Poggio

Fiorentino, il quale la scrisse con diligon/.a in lingua latina. (Questa scrit-

tura dopo molti anni p'Tvonne à notitia del serenissimo Don Emanuel

primo di (jueslo nome ììv di Portogallo, et fu del lÒOO. in questo modo :

che sapendosi da ogni uno che sua .Maestà non pensava mai ad altro, se non

come potesse far ponetraro le sue caravelle per tutte 1' indie orientali, le

fu fatto intendere che questo viaggio di Xicolò Conti darla gran luco, et

cognitione à i suoi Capitani, et Piloti et perù di suo ordine fu tradotto di

lingua latina nella Portoghese, per un Valentino Fornandos, il quale nel

suo proemio dedicato a sua Maestà, tra l'altre parole dice queste. « Io mi son

mosso a tradur questo viaggio di Nicolò Veuetiano, accio che si legga ap-

presso di (luello di !\Iarco Polo, cognoscendo '1 grandissimo servitio che

ne risulterà à Vostra Maestà, ammonendo, et avisando li sudditi suoi delle

cose dell' Indie, cioè quelle città, et populi, che siano di Mori, et quelli de

gli idolatri, et delle grandi utilità et richezze di spetierie, gioje, oro, et ar-

gento, che se ne traggono, et sopra tutto per consolar la travagliata mente

di Vostra Maestà la quale manda le sue caravelle in cosi lungo, et perico-

loso viaggio, con ciò sia, che in questo viaggio di Nicolo, si parla par-

ticolarmcnto d'altre città dell'India oltra Colicut, et Cochiii, che già al
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presente liabbiamo scoperte et appresso per aggiungere come un testimonio

al libro di Marco Polo, al qual andò al tempo di Papa Gregorio X. nelle

parti orientali, fra '1 vento greco et levante, et ((uesto Nicolò di poi al

tempo di Papa Eugenio 4. per la parte di raczo d'i penetro a quelhi volta

et trovò lo medesime Terre discritte dal dotto Marco Polo. Et questi) e

stata la principal cagione d'iiavermi fatto pigliar la fatica di questa

traduttionc per ordino suo». Da queste parole si comprende di quanto n/o-

mento et credito fossero i viaggi di questi dui Venetiani appresso quel

Serenissimo Re, et veramente è cosa maravigliosa a considerar 1' isole et

i paesi scritti nel libro del prefato messer Marco Polo, che fu già CCL anni,

et ch'ai presente siano stati ritrovati da i Portoghesi come l'Isola di